
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 86
Ufficio:UFFICIO ECOLOGIA.

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
N  349 DEL 03-06-2020

Oggetto: Aggiudicazione gara a mezzo MEPA dell'Accordo Quadro per la Gestione e
la manutenzione ordinaria delle reti idriche e fognarie, interne ed esterne
all'abitato di Pachino e Marzamemi nonché sorveglianza delle condotte
esterne ecc..  CIG 8291365AD7

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL V  SETTORE
Ing. Corrado Avarino

Nominato con determinazione Commissariale,

Ha adottato la seguente determinazione

PREMESSO che con proprio determinazione dirigenziale n° 136 del 27/02/2020 sono
stati approvati il progetto completo di relazione tecnico descrittiva, analisi prezzi, prezzi
unitari, accordo quadro, per l’importo complessivo di €.255.000,00 IVA compresa e somme a
disposizione, impegnate le somme e di procedere mediante procedura negoziata, tramite
MEPA, all’affidamento dei lavori, relativi all’Accordo Quadro per la gestione e la
manutenzione ordinaria delle reti idriche e fognarie, interne ed esterne all'abitato di Pachino e
Marzamemi nonché sorveglianza delle condotte esterne e successive procedure per la
erogazione dell’acqua, compreso tutte le operazioni di manovra valvolame sia nei serbatoi
idrici, sia nelle trivelle e sia nelle sorgenti”;

CHE si è proceduto tramite MEPA (R.D.O. n° 2529987) alla gara a cui nessuna ditta
invitata ha fatto pervenire la propria offerta;

CHE con successiva determinazione n.276 del 30/04/2020 è stata riproposta la gara
tramite M.E.P.A,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione bando, ai sensi
dell’art. 63 co 2 lett. c) e art. 36 co 2 b) del D.Lgs 50/2016 e che il criterio di aggiudicazione
prescelto è stato quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale siciliana n.
13 del 2019;

Alla gara, a mezzo Mepa (R.D.O. n° 2561055), sono stati invitati n. 11 imprese di cui
quattro scelti e sette sorteggiati dal sistema mentre le offerte presentate, entro la data del



21/05/2020 ore 14.30, dagli operatori interessati sono state solamente n. 2 (due) e dalle
risultanze di esame delle offerte ricevute, quella più economica è risultata essere quella
presentata dalla ditta A.E.GI. Spadaro srl di Rosolini (SR), per aver offerto il prezzo più basso
pari ad €.116.952,50 oltre ad €. 5.000,00 quali oneri sulla sicurezza ed escluso IVA;

Per quanto su esposto, si ritiene necessario e urgente procedere all’aggiudicazione alla
Ditta A.E.GI. Spadaro srl di Rosolini (SR), per una spesa complessiva di €. 175.642,05 di cui
€.121.952,50 per i lavori relativi all’Accordo Quadro per la Gestione e la manutenzione
ordinaria delle reti idriche e fognarie, interne ed esterne all'abitato di Pachino e Marzamemi
nonché sorveglianza delle condotte esterne ecc.., per la durata prevista di gg.120 ed €.
53.689,55 quali somme a disposizione dell’Amministrazione comunale per IVA e imprevisti.

Preso atto che la ditta “A.E.GI. Spadaro srl” di Rosolini (SR), giusto DURC n.
INAIL_ 19197325 del 18/11/2019 con scadenza validità il 17/03/2020, è in regolarità con i
contributi nei confronti degli enti assicurativi INPS, INAIL e CNCE, come previsto
dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, i documenti attestanti la regolarità
contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una
data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15
giugno 2020.

Il sottoscritto Corrado Avarino, nella qualità di Responsabile di Posizione
Organizzativa del settore V “Territorio e Ambiente”, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi
di conflitto di interessi nemmeno potenziale, ne in situazioni che danno luogo ad obbligo di
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe
situazioni;

VISTA la L. R. n° 48/1991;
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. n° 207/2010, limitatamente agli articoli in vigore;
VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL. Prot 16701060.

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e qui si intende interamente riportata;

DI APPROVARE il verbale della gara, che si allega, effettuato a mezzo MEPA, RDO n°2.
2561055 relativo all’aggiudicazione dell’Accordo Quadro per la Gestione e la
manutenzione ordinaria delle reti idriche e fognarie, interne ed esterne all'abitato di
Pachino e Marzamemi nonché sorveglianza delle condotte esterne e successive procedure
per la erogazione dell’acqua, compreso tutte le operazioni di manovra valvolame sia nei
serbatoi idrici, sia nelle trivelle e sia nelle sorgenti;

DI AGGIUDICARE, i lavori in argomento, alla Ditta “A.E.GI. Spadaro srl” di Rosolini3.
(SR) p. Iva n.01778730893, per aver offerto il prezzo più basso di €.121.952,50
comprensivo di oneri di sicurezza;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione4.
oggetto del presente atto sarà dichiarata efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti di ordine generale dichiarati in sede di gara dalla suddetta impresa
aggiudicataria;



DI RIDETERMINARE gli impegni assunti pari ad €.255.000,00 con la determinazione5.
dirigenziale n°136 del 27/02/2020 sulla base del nuovo importo ad €.175.642,05,
scaturito dal ribasso d’asta effettuato sui lavori, sull’IVA e dalla non necessità di avere il
coordinatore della sicurezza in corso d’opera e di ridimpegnare nel seguente modo
l’importo: - quanto ad €. 6.000,00 al cap. 1472/1; - quanto ad €.130.000,00 al cap. 1535; -
quanto ad €. 24.462,00 al cap. 1149; - quanto ad €.15.180,05 al cap. 1149/1;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, all’ufficio6.
Contratti e all’ufficio Finanziario al fine di procedere agli adempimenti di legge;

DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e l’inserimento7.
nel sistema informatico dell’Ente assolve l’obbligo previsto dall’art. 18 della L.R. n°
22/2009.

IL RESPONSABILE DI P.O.
AVARINO CORRADO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ F,to BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                    e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Lì,

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


